ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

17.03.2023											№ 290

Об информации об итогах реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Развитие
агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района на
2022 – 2025 годы» за 2022 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» за 2022 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» за 2022 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
[bookmark: _GoBack]17.03.2023

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 17.03.2023 № 290

Информация
 об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района
на 2022 – 2025 годы» за 2022 год

Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 08.12.2021 № 320.
Цель Программы – устойчивое развитие агропромышленного комплекса, повышение конкурентоспособности продукции, произведенной в Ханты-Мансийском районе, обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Ханты-Мансийском районе.
Задачи Программы:
- увеличение объемов производства и переработки основных видов сельскохозяйственной продукции;
- создание благоприятных условий для развития рыбохозяйственного комплекса;
- создание благоприятных условий для развития деятельности по заготовке и переработке дикоросов;
- обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Ханты-Мансийском районе, включая защиту населения от болезней, общих для человека и животных.
Подпрограммы:
- Развитие отрасли растениеводства;
- Развитие отрасли животноводства;
- Поддержка рыбохозяйственного комплекса;
- Поддержка развития системы заготовки и переработки дикоросов;
- Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Ханты-Мансийском районе и защита населения от болезней, общих для человека и животных.
Ответственный исполнитель Программы – администрация Ханты-Мансийского района (комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района).
Соисполнители Программы:
- департамент строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района (далее – департамент строительства, архитектуры и ЖКХ);
- сельские поселения: Горноправдинск, Селиярово, Нялинское, Выкатной, Кедровый, Луговской, Сибирский, Цингалы.
Результаты реализации Программы за отчетный период.
I. Освоение финансовых ресурсов:
В 2022 году на реализацию мероприятий Программы предусмотрены финансовые средства в сумме 126 449,30 тыс. рублей, в том числе:
бюджет автономного округа – 119 789,50 тыс. рублей;
бюджет района – 6 659,80 тыс. рублей.
По состоянию на 1 января 2023 года кассовое исполнение мероприятий Программы составило 122 434,67 тыс. рублей (96,8% от плана на год).
В рамках исполнения отдельного государственного полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов средства бюджета автономного округа направлены на выплату финансовой поддержки в общей сумме 115 761,18 тыс. рублей, в том числе:
1. По мероприятию 1 «Поддержка производства и реализации продукции растениеводства» предоставлены субсидии ООО «Агрофирма-1» в сумме 16 225,0 тыс. рублей.
2. По мероприятию 2.1 «Поддержка производства и реализации продукции животноводства» предоставлены субсидии 18 субъектам:
- крестьянским (фермерским) хозяйствам – Башмакова В.А., Веретельникова С.В., Воронцова А.А., Антонова С.В., Третьяковой С.А., Андреева О.А. в сумме 70 687,29 тыс. рублей за произведенную и реализованную продукцию животноводства;
- крестьянским (фермерским) хозяйствам – Собольникова П.Р., Белкина Н.А., Антонова С.В., Койлюбаевой Ш.А., Филатова В.Н., Кугаевского А.К., Слинкина И.Н., Фоминой И.П., Чусовитина Н.В., Жержевской Я.Г., Петеневой Н.Л. и СППК «Парнер Агро» в сумме 10 864,80 тыс. рублей на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных;
- 101 владельцу личного подсобного хозяйства в сумме 1 989,70 тыс. рублей на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных.
3. По мероприятию 2.2 «Поддержка малых форм хозяйствования и модернизации объектов агропромышленного комплекса, приобретения техники и оборудования» предоставлены субсидии 5 субъектам – КФХ Башмакова В.А., КФХ Андреева О.А., КФХ Койлюбаевой Ш.А., КФХ Антонова С.В., КФХ Берсеневой Л.А. в сумме 9 058,0 тыс. рублей.
4. По мероприятию 3 «Поддержка рыбохозяйственного комплекса» предоставлены субсидии 2 субъектам ООО НРО «Обь» и ООО НРО «Колмодай» в сумме 1 724,09 тыс. рублей за произведенную и реализованную пищевую рыбную продукцию.
5. По мероприятию 4 «Развитие системы заготовки и переработки дикоросов» предоставлены субсидии 4 субъектам – ООО НРО «Обь», ООО НП «Кордон», ОКМНС «Нарь-Ях, ОКМНС «Охлым» в сумме 5 212,30 тыс. рублей на заготовку и переработку дикоросов.
6. По мероприятию 5 «Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» средства бюджета автономного округа в сумме 516,20 тыс. рублей, средства бюджета района в сумме 4 030,89 тыс. рублей направлены на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.
7. В рамках реализации мероприятий программы по развитию агропромышленного комплекса на территории сельского поселения Селиярово средства бюджета района (средства предприятий недропользователей (ООО «РН-Юганскнефтегаз») в сумме 2 126,40 направлены на выплату финансовой поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам Койлюбаевой Ш.А. и Антонова С.В.
II. Исполнение целевых показателей за 2022 год.
Финансовая поддержка, предоставленная субъектам в 2022 году в рамках реализации мероприятий Программы «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025  годы» способствовала формированию положительной динамики большинства основных производственных показателей развития агропромышленного комплекса и обеспечению благополучной эпизоотической обстановки Ханты-Мансийского района.
	Программой предусмотрено восемь целевых показателей, из них шесть показателей исполнены на 100 и более процентов, в том числе:
- объем продукции сельского хозяйства 2150,0 млн. рублей (100,5 % от плана на год (план – 2138,9 млн. рублей);
- производство овощей 2600 тонн (100% от плана (план – 2600 тонн);
- производство пищевой рыбной продукции 81,2 тонны (101,5 % от плана на год (план – 80 тонн);
- заготовлено дикоросов 52 тонны (104% от плана на год (план – 50 тонн);
- количество животных без владельцев, прошедших отлов, транспортировку, регистрацию, учет, содержание, лечение (вакцинацию) 150 голов (102,7% от плана (план – 146 голов);
- количество организованных и проведенных мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 5 единиц (100,0 % от плана на год (план – 5 ед.).
	Показатели – производство скота и птицы на убой, производство молока исполнены на 96,2%, 99,2% соответственно:
- производство скота и птицы на убой 1020 тонн (96,2 % от плана на год (план – 1 060 тонн);
- производство молока 6200 тонн (99,2 % от плана на год (план – 6 250 тонн)
Неполное исполнение данных показателей обусловлено наличием неблагоприятных условий, сложившихся как в целом в отрасли, так и в отдельных хозяйствующих субъектах:
изменение приоритетов государственной поддержки (снижение ставки субсидий на мясо свиней), рекомендации Управления Россельхознадзора, Управления ветеринарии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, направленные на снижение поголовья свиней и переход на альтернативное животноводство в связи с эпизоотической ситуацией, связанной с угрозой распространения африканской чумы свиней, что привело к значительному снижению поголовья свиней и соответственно низкому выходу мяса данного вида животных;
	уменьшение поголовья коров в личных подсобных хозяйствах привело к не достижению планируемого объема по производству молока за год.
	В целях повышения эффективности муниципальной программы основными приоритетными направлениями развития на период до 2025 года являются:
	наращивание крупного рогатого скота молочного и мясного направлений;
	наращивание объемов производства мяса птицы;
	развитие производства овощей и картофеля.

2
Приложение 1
к информации об итогах реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района «Развитие
агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского
района на 2022 – 2025 годы» за 2022 год

Финансовое исполнение Программы за 2022 год

	№ основного мероприя
тия
	Мероприятия Программы
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	%
исполнения
	Краткий результат реализации

	Предусмотрено утвержденной Программой
	Фактически исполнено

	1.
	Поддержка производства и реализации продукции растениеводства
	всего
	16 225,00
	16 225,00
	100,0

	бюджет автономного округа
	16 225,00
	16 225,00
	100,0

	2.
	Поддержка производства и реализации продукции животноводства

	всего
	86 597,30
	83 541,79
	96,5
	В рамках объемов доведенного финансирования из бюджета автономного округа на предоставление субсидий на поддержку и развитие животноводства было обеспечено 100 % исполнение обязательств  перед получателями субсидий. Остаток невостребованных средств возвращен в бюджет автономного округа

	бюджет автономного округа
	86 597,30
	83 541,79
	96,5

	3.

	Поддержка малых форм хозяйствования, создания и модернизации объектов агропромышленного комплекса, приобретения техники и оборудования
	всего
	9 058,00
	9 058,00
	100,0

	бюджет автономного округа
	9 058,00
	9 058,00
	100,0

	4.
	Развитие агропромышленного комплекса в  сельском поселении Селиярово
	всего
	2 491,20
	2 126,40
	85,3
	Средства бюджета района, предоставленные    сельскому поселению Селиярово на развитие  агропромышленного комплекса освоены на 85,3 %. Остаток средств в сумме 364,8 тыс. рублей планируется к освоению в 2023 году

	бюджет района
	2 491,20
	2 126,40
	85,3

	(средства предприятий недропользовате
лей (ООО «РН-Юганскнефтегаз»)
	2 491,20
	2 126,40
	85,3

	5.

	Поддержка рыбохозяйственного комплекса
	всего
	2 100,00
	1 724,09
	82,1
	В рамках объемов доведенного финансирования из бюджета автономного округа на предоставление субсидий развитие рыбохозяйственного комплекса  было обеспечено 100 % исполнение обязательств  перед получателями субсидий. Остаток невостребованных средств возвращен в бюджет автономного округа

	бюджет автономного округа
	2 100,00
	1 724,09
	82,1

	6.
	Развитие системы заготовки и переработки дикоросов
	всего
	5 293,00
	5 212,30
	98,4
	В рамках объемов доведенного финансирования из  бюджета автономного округа на предоставление субсидий на развитие системы заготовки и переработки дикоросов было обеспечено 100 % исполнение обязательств перед получателями  субсидий. Остаток невостребованных средств возвращен в бюджет автономного округа.

	бюджет автономного округа
	5 293,00
	5 212,30
	98,4

	7.
	Организация  мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	всего
	4 684,80
	4 547,09
	97,1
	Неполное освоение средств бюджета района, предоставленных на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев обусловлено полным не освоением средств бюджета района сельскими поселениями Нялинское, Цингалы

	бюджет автономного округа
	516,20
	516,20
	100,0

	 бюджет района
	4 168,60
	4 030,89
	96,6

	Всего по Программе
	всего
	126 449,30
	122 434,67
	96,8

	бюджет автономного округа
	119  789,50
	116 277,38
	97,0

	бюджет района
	6 659,80
	6 157,29
	92,4

	справочно: средства предприятий-недропользователей
	2 491,20
	2 126,40
	85,3

Приложение 2
к информации об итогах реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района «Развитие
агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского
района на 2022 – 2025 годы» за 2022 год

Исполнение целевых показателей Программы за 2022 год

	№ п/п
	Результаты реализации Программы
	Ед. изм.
	Значение показателя
на 2022 год
	Фактическое значение показателя  за 2022 год
	% исполнения

	1.
	Объем  продукции сельского хозяйства
	млн. руб.
	2138,9
	2 150
	100,5

	2.
	Производство овощей в хозяйствах всех категорий
	тонн
	2600
	2600
	100,0

	3.
	Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий
	тонн
	1060
	1020
	96,2

	4.
	Производство молока в хозяйствах всех категорий
	тонн
	6250
	6200
	99,2

	5.
	Производство пищевой рыбной продукции собственного производства
	тонн
	80
	81,2
	101,5

	6.
	Объем заготовки дикоросов
	тонн
	50
	52
	104,0

	7.
	Количество животных без владельцев, прошедших отлов, транспортировку, регистрацию, учет, содержание, лечение (вакцинацию)
	ед.
	146
	150
	102,7

	8.
	Количество организованных и проведенных мероприятий при осуществлении деятельности
по обращению с животными
без владельцев
	ед.
	5
	5
	100,0